80 Sed vae miseris qui tanto studio pereunt, tantoque  
 desiderio mortem sibi consciscunt, ut vulnera sua tegant  
 curamque canum refugiant, et asperitatem linguae  
 medicinalis arbitrantur morsum odii lethalis. *Oderunt*  
 85 *corripientem in porta, et perfecte loquentem abominati*  
*sunt* f. Perfecte loquentem, dico, non tam de perfectione  
 disserentem quam perfecta dilectione corripientem.  
 Sed dicam perfecta dilectione an perfecto odio ? Immo  
 utrumque, et perfecta dilectione et perfecto odio, quia  
 perfectum odium nihil est aliud quam perfecta dilectio,  
 90 et una est utriusque perfectio quam Apostolus determinat  
 162 B dicens : *Odientes malum, adhaerentes autem bono* g.

4. Sed revertar ad id unde digressus eram. Optabam  
 mihi linguam qua Deum laudarem, vel certe linguam qua  
 confitentium ulcera curarem, in altero quidem mihi  
 95 quaerens divinae devotionis fructum, in altero fraternae  
 salutis lucrum ; vobis quoque in altero dulcis, in altero  
 fieri desiderans utilis. Nam et de saecularium arte et  
 officio poetarum, ita sumptum est apud quemdam  
 eorum :

100 *Aut prodesse volunt aut delectare poetae.*  
*Omne tulit punctum qui miscuit utile dulci* 2.

82 refugiani : refugiant d

e. Ps. 67, 24 f. Amos 5, 10 (Odio habuerunt ... loquentem perfecte  
 Vig) g. Rom. 12, 9

1. Cf. p. 301, n. 2. « Istam civitatem circumibunt illi jam canes facti  
 esurientes. Quomodo circumibunt ? Evangelizando. » S. AUGUSTIN, *Enarr.*  
*in Ps. 58*, 1, 15 ; cf. *Enarr. in Ps. 67*, 32 ; *CC 39*, 742, 892-893 (*PL 36*, 703,  
 833).

2. HORACE, *Art poétique*, v. 333 et 343.

et horrible à voir ; mais l'agrément et la saveur qu'on  
 trouve à le lécher, nul ne les connaît, nul ne les perçoit,  
 sinon celui qui est affamé du salut de ceux qui se per-  
 dent, et qui en est affamé comme un chien<sup>1</sup>. C'est de  
 tels hommes qu'il est dit : « La langue de tes chiens est  
 altérée du sang de tes ennemis e ! »

Mais malheur aux misérables qui mettent tant d'ardeur  
 à se perdre et ont un tel désir de se donner la mort,  
 qu'ils cachent leurs plaies, refusent les services des  
 chiens, et, quand une langue rude cherche à les guérir,  
 croient qu'on veut les mordre poussé par une haine  
 mortelle. « Ils ont haï celui qui les reprenait en public,  
 et ils ont détesté l'homme aux paroles parfaites f. » Ses  
 paroles sont parfaites, dis-je, non point tant parce qu'il  
 discourt sur la perfection, que parce qu'il reprend avec  
 un parfait amour. Mais dois-je dire « avec un parfait  
 amour », ou « avec une haine parfaite » ? N'est-ce pas  
 plutôt avec l'un et l'autre, avec un amour parfait et  
 avec une haine parfaite, car une haine parfaite n'est  
 rien d'autre qu'un amour parfait, et la perfection de  
 l'une et de l'autre ne fait qu'un, selon le principe posé  
 par l'Apôtre : « Hâissons le mal, et aimons le bien g. »

4. Mais je reviens au sujet dont je me suis écarté.  
 Je souhaitais une langue pour louer Dieu, ou du moins  
 une langue pour guérir les plaies des pénitents qui  
 avouent leurs fautes. Je recherche l'une pour y trouver  
 le fruit de la sainte dévotion, l'autre pour gagner le  
 salut de mes frères ; je désire par l'une vous être agréable,  
 par l'autre vous être utile. A propos en effet de l'art  
 et du rôle des poètes profanes, on trouve ceci chez l'un  
 d'entre eux :

Profiter à autrui ou le charmer, c'est ce que veulent  
 [les poètes ;  
 Celui-là a remporté tous les suffrages, qui sut joindre  
 [l'utile à l'agréable 2.

Optabam, inquam, mihi gratiam oris qua Deo et vobis  
 162 C officiosus deservirem, aut aliquatenus compensarem verbo  
 quod minus prosum exemplo. Quamquam satis suspecta  
 105 mihi sit haec consolatio, si dicam et non faciam, si suppe-  
 tant suffragia linguae cum desint merita vitae; immo ma-  
 gis fortasse timendum sit ne peccanti dicat Deus : *Quare*  
*tu enarras iustitias meas, et assumis testamentum meum*  
*per os tuum* <sup>h 1</sup>? *Sed quid agam? Si locutus fuero non*  
 110 *quiescet dolor meus; et si tacuero non recedet a me* <sup>l</sup>.  
 Pavor est utrobique molestus et *coarctor e duobus* <sup>l</sup>,  
 quia locutionem et officii locus exigit et vita contradicit.  
 Sed recordor verbi quod apud sapientem inveni : *Anima*  
*laborantis laborat sibi, quia compulit eum os suum* <sup>k</sup>.  
 115 Loquar igitur non prout locus expetit sed prout sensus  
 162 D suppetit, immo prout Dominus dederit, in cuius manu  
 sumus et nos et sermones nostri. Loquar, inquam,  
 et meipsum lingua obligabo propria, ut vel pro confusione  
 aliquando laborare compellar. Et si corpus a labore  
 120 manu excusaverit me <sup>2</sup>, certe anima laborantis laboret  
 sibi, ut dicat cum David : *Laboravi in gemitu meo* <sup>l</sup>.  
 O si mihi dentur illi gemitus inenarrabiles quibus Spi-  
 ritus postulat pro sanctis <sup>m</sup>, ut laborem in eis. Procul-  
 dubio labor huiusmodi gemituum satis digne compensaret  
 125 mihi cotidianum laborem manu.

5. Sed et vos ipsi, fratres, si aemulari meliora charis-  
 mata <sup>n</sup> didicistis, optate gemitus huiusmodi a Spiritu

103 aut I : ut M C || 115 igitur : ergo f || 117 et <sup>1</sup> I om. M C || Loquar :  
 loquar igitur <sup>a</sup> e || 118 pro I : prae M C || 119 compellar a e Mab. : compellat  
 rel. || 120 me I om. M C

h. Ps. 49, 16 i. Job 16, 7 j. Phil. 1, 23 k. Prov. 16, 26  
 Ps. 6, 7 m. Rom. 8, 26 n. I Cor. 12, 31

1. Règle de S. Benoît, ch. 2, 14.

Je souhaitais, dis-je, la grâce de la parole, afin de  
 pouvoir servir Dieu et vous-mêmes avec empressement,  
 et compenser en quelque manière par mes discours les  
 services que je ne vous rends pas par mes exemples.  
 Néanmoins, c'est là une consolation peu sûre, si je dis  
 et ne fais pas, si ma bouche approuve le bien, tandis  
 que ma vie est sans mérite; bien plus, ne me faut-il  
 pas craindre plutôt que Dieu ne dise au pécheur : « Pour-  
 quoi annonces-tu mes justices, et pourquoi as-tu mon  
 alliance à la bouche <sup>h 1</sup>? » « Mais que faire? Si je parle,  
 ma douleur ne s'apaisera pas, et si je me tais, elle ne me  
 quittera pas <sup>l</sup>. » De part et d'autre, la crainte me tour-  
 mente, et « je suis pressé des deux côtés <sup>j</sup> » : la fonction  
 que je remplis m'oblige à parler, et ma vie contredit  
 mon langage. Cependant, je me rappelle cette parole  
 que j'ai rencontrée dans le livre du Sage : « L'âme du  
 travailleur travaille pour lui, car sa bouche le contraint <sup>k</sup>. »  
 Je parlerai donc, non comme le requiert ma fonction,  
 mais selon que mon esprit m'en fournit les moyens, ou  
 mieux, selon que le Seigneur me le donne, car nous sommes  
 en sa main, nous et nos paroles. Je parlerai, dis-je, et  
 je me lierai par ma propre langue, afin d'être quelquefois  
 obligé de travailler, tout au moins poussé par la honte.  
 Et si la faiblesse de mon corps me dispense du travail  
 manuel <sup>2</sup>, ce sera alors l'âme du travailleur qui travaillera  
 pour lui, et elle pourra dire avec David : « Mon gémisse-  
 ment était mon travail <sup>l</sup>. » Oh! si m'étaient donnés ces  
 gémissements ineffables par lesquels l'Esprit intercède  
 pour les saints <sup>m</sup>, en sorte qu'ils soient mon travail!  
 Sans aucun doute, le labeur de tels gémissements compen-  
 serait largement pour moi le travail manuel quotidien.

5. Mais vous aussi, mes frères, si vous avez appris  
 à désirer les dons les meilleurs <sup>n</sup>, demandez que l'Esprit

2. Voir le Sermon pour les Rogations, § 1, l. 15, note.

- 163 A vobis infundi. Nescio si sit in donis Spiritus aliud convenientius aut commodius his qui sunt infirmitate et miseria  
 130 circumdati; nescio si Spiritui sancto, qui in columba apparuit<sup>o</sup>, alia vox familiarior gemitu aut gratior sit<sup>p 1</sup>. Hoc autem scio quia in nullo opere tanta tamque parata nobis suppeditat materia sicut in gemitu et planctu nostri, nisi miseriam suam nostra dissimulet superbia,  
 135 aut sensus obduretur stupore vel amentia. Hoc autem primum circa infirmos quorum curam suscipit operatur medicina Spiritus sancti, qui est illuminatio nostra et salus nostra<sup>q</sup>, ut videlicet phreneticus seipsum sentiat et sciat, et conversus ad cor dicat Domino cum propheta :  
 140 *Postquam convertisti me egi poenitentiam, et postquam ostendisti mihi percussi femur meum*<sup>r</sup>. Nisi enim quis apponat scientiam, nec apponet dolorem<sup>s</sup>; nisi doluerit, non meretur consolationem. *Beati enim qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur*<sup>t</sup>.  
 145 Puto quia nec in apostolis hodie locum invenisset Paracliti consolatio, nisi quia lugebant se desolatos; quia non poterant non lugere filii sponsi cum sponsus ablatu esset ab eis<sup>u</sup>. Inde erat quod eis dicebat : *Nisi ego abiero Paraclitus non veniet ad vos*<sup>v</sup>. Nisi desolati fueritis praesentia mea corporali non vos consolabitur visitatio spiritalis. *Date, inquit, siceram moerentibus et vinum his qui amaro animo sunt*<sup>w</sup>, non scilicet illis qui ebrii sunt gaudio et luxu saeculi. *Quae enim participatio iustitiae cum iniquitate*<sup>x</sup>? Numquid bibere possunt

138 phreneticus seipsum *I transp. M C* || 139 Domino cum propheta : cum proph. Dom. *d* cum proph. om. *h* || 147 non <sup>1</sup> *I Mab.* : nec *M C*

o. Matth. 3, 16 s. p. Is. 59, 11 q. Ps. 26, 1 r. Jér. 31, 19 s. Eccl. 1, 18 juxta LXX t. Matth. 5, 5 u. Matth. 9, 15 v. Jn 16, 7 (Si enim non abiero ... Vlg) w. Prov. 31, 6 (sunt animo Vlg) x. II Cor. 6, 14

répande en vous de tels gémissements. Je ne sais si parmi les dons de l'Esprit il y en a de plus utiles et de plus à-propos pour des êtres revêtus de misère et de faiblesse. Je ne sais s'il y a un son plus familier et plus agréable à l'Esprit-Saint<sup>p</sup>, lui qui apparut sous la forme d'une colombe<sup>o 1</sup>. Mais ce que je sais, c'est que pour nul autre ouvrage que celui qui consiste à gémir et à pleurer, nous ne pouvons trouver une matière aussi abondante et aussi facile à nous procurer, à moins que notre orgueil ne nous dissimule notre misère, ou que notre esprit ne soit endurci par l'insensibilité ou la folie. Mais le traitement qu'emploie le Saint-Esprit, qui est notre lumière et notre salut<sup>q</sup>, a pour premier effet, sur les malades qu'il soigne, de rendre à celui qui est hors de lui-même la conscience de soi; alors, revenant à son cœur, il dit au Seigneur avec le Prophète : « Quand tu m'as converti, j'ai fait pénitence, et quand tu m'as ouvert les yeux, je me suis frappé la hanche<sup>r</sup>. » En effet, qui n'ajoute pas à sa science, n'ajoute pas non plus à sa souffrance<sup>s</sup>, et qui n'a pas souffert, ne mérite pas de consolation. « Bienheureux, en effet, ceux qui pleurent, car ils seront consolés<sup>t</sup>. »

Je pense même que la consolation du Paraclet n'aurait pas trouvé place en ce jour chez les apôtres, s'ils n'avaient eu à pleurer de se voir abandonnés; car les fils de l'Époux ne pouvaient pas ne pas pleurer alors que l'Époux leur avait été enlevé<sup>u</sup>. C'est pourquoi il leur disait : « Si je ne m'en vais pas, le Paraclet ne viendra pas à vous<sup>v</sup>. » Si vous n'êtes pas privés du réconfort de ma présence corporelle, la visite spirituelle ne viendra pas vous consoler. « Donnez, dit le Prophète, une boisson forte aux attristés, et du vin aux esprits abattus<sup>w</sup> », et non pas à ceux qui sont ivres de la joie du monde et de sa volupté. « Qu'y a-t-il de commun entre la justice et le péché<sup>x</sup> ? »

1. S. BERNARD, *Super Cant.*, 57, 11 et *passim*; *EC II*, 125-126 (*PL* 183, 1055).

155 *calicem Domini et calicem daemoniorum* v ? *Bibant,*  
 163 C *inquit, potius pauperes apostoli et obliviscantur egestatis*  
*suae* z ; ut dicant : *Sicut egestes, multos autem locuple-*  
*tantes* a. *Bibant moerentes de absentia sponsi, et dolo-*  
 164 A *rum non recordentur* b *amplius, sed dicant : Etsi cogno-*  
 160 *vimus Christum secundum carnem sed nunc iam non novi-*  
*mus* c. *Nam et teipsum si pio affectu psalmistae dicere*  
*poteris : Ego sum pauper et dolens* d, *sic ditabit, sic laeti-*  
*ficabit sobria ebrietas huius praeclari calicis* e : *ut, etsi*  
*pauper sis, paupertas animum non urat ; etsi dolebas*  
 165 *quia peccasti, iam peccati reatus conscientiam non*  
*mordeat.*

6. *Vide autem si non et ipse Spiritus sanctus in iudi-*  
*cium venit in hunc mundum* f, *ut qui dolent non doleant,*  
*et qui rident aeterno et inconsolabili se luctui tradant.*  
 170 *Melius est igitur ire ad domum luctus quam ad domum*  
*convivii* g. *Et revera sapiens, etsi aliquando consolatio-*  
*nem meretur ut dolorum non recordetur amplius, eorum*  
 164 B *scilicet de quibus consolationem accipit, semper tamen,*  
*ut locum paret consolationibus novis, novas de seipso*  
 175 *exquirat causas doloris, non statim blandiens sibi quasi*  
*iam per omnia iustus sit, sed eo subtiliori quo iam illu-*  
*minari coepit, eo districtior quo iustificari coepit, sit*  
*accusator et iudex sui* h. *Ei ergo qui eiusmodi est crebro,*  
 180 *adventum iam ipse suum antevenit* i, *adveniens scilicet*  
*ut consolationem tribuat, sed anteveniens ut lugere*  
*doceat.*

160 nunc iam *I h transp. M (exc. h) C* || 162 poteris *I : potueris M C* ||  
 170 ire ad domum luctus : ad dom. luct. ire *d* || 173 accipit : accipit *d* || 174  
 de seipso exquirat *I transp. M C* || 181 anteveniens *praem. iam d*

y. I Cor. 10, 20      z. Prov. 31, 7      a. II Cor. 6, 10      b. Prov. 31, 7  
 c. II Cor. 5, 16 (sec. carnem Christum Vlg BCI)      d. Ps. 68, 30      e. Ps.  
 22, 5      f. Jn 9, 39      g. Eccl. 7, 3      h. Prov. 13, 17

Peuvent-ils boire « le calice du Seigneur et celui des démons v » ? Aux apôtres plutôt, à ces pauvres, « de boire et d'oublier ainsi leur pauvreté z », afin de pouvoir dire : « Nous sommes comme manquant de tout, et nous faisons bien des riches a. » Attristés par l'absence de l'Époux, qu'ils boivent, qu'ils ne se souviennent pas davantage de leurs souffrances b, et qu'ils disent : « Si nous avons connu le Christ selon la chair, désormais nous ne le connaissons plus ainsi c. » Il en sera de même pour toi : si tu peux dire avec la même piété que le Psalmiste : « Je suis pauvre, et affligé d », la sobre ivresse de ce précieux calice e t'enrichira et te réjouira tellement que, tout en étant pauvre, la pauvreté ne tourmentera plus ton âme, et, bien qu'affligé d'avoir péché, le remords ne rongera plus ta conscience.

6. Or, vois si l'Esprit-Saint n'est pas venu lui-même en ce monde f pour exercer un jugement tel que les affligés ne s'affligent plus, et que les rieurs se livrent à un deuil éternel et inconsolable ! Aussi est-il « meilleur d'aller à un deuil qu'à un banquet g » ; et de fait, le sage, même s'il obtient parfois d'être consolé et oublie alors celles de ses peines dont il a été consolé, — le sage, dis-je, recherche toujours cependant en lui-même de nouveaux sujets de peine, afin de faire de la place pour de nouvelles consolations ; en effet, consolé, il ne se flatte pas aussitôt d'être déjà juste à tous égards, mais il devient pour lui-même un accusateur et un juge d'autant plus perspicace qu'il commence à voir clair, et d'autant plus sévère qu'ils commence à être juste h. C'est pourquoi, si je ne me trompe, l'Esprit consolateur visite souvent celui qui est dans cette disposition, car il prévient lui-même sa propre visite i : il visite quand il accorde la consolation, mais il prévient sa visite en apprenant à pleurer.

1. Cf. IV<sup>e</sup> Sermon pour l'Avent, § 2, 1. 74.

Luctus siquidem pius ac religiosus in doctrina Spiritus  
 et ordine primus et utilitate invenitur praecipuus;  
 185 quippe cum sit summa sapientia sanctorum, custodia  
 164 C iustorum, sobrietas modestorum, prima incipientium  
 virtus, proficientium stimulus, perfectorum cumulus,  
 pereuntium salus, periclitantium portus, promissionem  
 denique habens consolationum quae nunc sunt et gau-  
 190 diorum quae futura sunt<sup>1</sup>. Ad quae nos perducat qui  
 vivit et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen.

190 futura : ventura h || 191 Amen om. e h k o

De fait, une tristesse sainte et religieuse est, de tous  
 les enseignements de l'Esprit, le premier dans l'ordre  
 chronologique, et le principal quant à l'utilité, puisque  
 cette tristesse est la sagesse suprême des saints, la sauve-  
 garde des justes, la sobriété des tempérants, le couronne-  
 ment des parfaits, le salut de ceux qui sont en péril,  
 le port des naufragés; c'est à elle enfin que sont pro-  
 mises les consolations dans le temps présent et les joies  
 à venir<sup>1</sup>. Daigne nous y conduire Celui qui vit et règne  
 dans tous les siècles des siècles. Amen.

1. « Monachus autem non doctoris habet sed plangentis officium, qui se  
 vel mundum lugeat et Domini pavidus praestoleatur adventum. » S. JÉRÔME,  
*Contra Vigilantium*, 15; *PL* 23, 351 B. « Et scimus monachi officium non  
 docere esse sed lugere. » S. BERNARD, *Super Cant.*, 64, 3; *EC* II, 168 (*PL*  
 183, 1085 A); *Epist.*, 89, 2; *PL* 182, 220-221. Qu'on ilse enfin l'éloge des  
 pleurs dans S. AELRED, *Sermon 24 (In festo Omnium Sanctorum, 3)*; *PL* 195,  
 351 AB.

IN NATIVITATE SANCTI IOANNIS  
BAPTISTAE SERMO PRIMUS

163 D 1. *Ah Domine Deus, ecce nescio loqui quia puer sensu  
ego sum*<sup>a</sup>.

5 Fratres, si Ieremias, sicut ex lectione audistis hesterna,  
ne praedicationis susciperet officium, verecundius quam  
iustius minorem causabatur aetatem, quanto rectius ego  
sensum causarer minorem? Si sanctum ex utero<sup>b</sup>,  
et quem manifeste divina mittebat electio, aetas deterre-  
10 bat infirmior, mihi quae frons esse potest ad loquendum,  
cui nec ad sanctitatem suffragatur conscientia nec ad  
sermonis facultatem suppetit scientia? Illi erat timori  
pueritia sua, mihi non erit puerilitas mea? Verumtamen  
15 *tu puer propheta altissimi*<sup>c</sup>, de quo sermonem hodie nostri  
debet locus officii, puerilitatem nostram non pateris  
excusatam haberi, quin saltem gestiamus more puero-  
164 D rum de te quoquomodo balbutire, qui etiam in materia  
leviori plena necdum didicimus verba formare<sup>1</sup>. Tuum  
erit, o vox Verbi, vox Sapientiae, tibi devotae solvere  
20 vinculum linguae, qui necdum loquens usum loquendi  
muto potuisti patri reformare<sup>d</sup>.